ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHƯƠNG LIỆT

Số:        /UBND-VHXH
V/v đảm bảo các điều kiện phục vụ

Nhân dân, du khách tham gia các hoạt động

kỷ niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành

80 năm Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945-02/9/2025)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phương Liệt, ngày       tháng      năm 2025

   Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

 - Các đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND; Văn hóa - Xã

hội; Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Ban Quản lý Dự án đầu tư -

Hạ tầng; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; Trạm Y

tế phường;

 - Công an phường, Quân sự phường;

 - Hệ thống chính trị các Khu dân cư, Tổ dân phố;

 - Các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn phường.

 Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 02/7/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về việc tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80 năm Cách mạng

tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Công văn số 4686/UBND-KGVX

ngày 20/8/2025 của UBND Thành phố về việc đảm bảo các điều kiện phục vụ

Nhân dân, du khách theo dõi các hoạt động Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80

năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

 * Chương trình Tổng duyệt Lễ kỷ niệm: 06h30 ngày 30 tháng 8 năm 2025 (thứ Bảy).

 * Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành: 06h30 ngày 02 tháng 9 năm 2025 (thứ Ba).

 Để triển khai thực hiện các nhiệm vụ phục vụ các hoạt động kỷ niệm và Lễ

kỷ niệm, diễu binh, diễu hành, UBND phường Phương Liệt đề nghị Ủy ban

MTTQ phường phối hợp thực hiện, yêu cầu các đơn vị, tổ chức có liên quan triển

khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

 1. Nội dung thực hiện

 - Chuẩn bị các điều kiện cần thiết (đưa đón các đại biểu tham dự Lễ kỷ

niệm, diễu binh, diễu hành; phối hợp tham gia giúp đỡ, hỗ trợ người dân các địa

phương về Thủ đô dự các hoạt động kỷ niệm;…) để phục vụ tốt các hoạt động kỷ

niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành trên địa bàn Thành phố nói chung và

phường Phương Liệt nói riêng.

 - Đảm bảo công tác an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy

nổ, vệ sinh môi trường, trật tự văn minh đô thị trên địa bàn phường.

2

 - Đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm và các nhiệm vụ có liên quan

theo chỉ đạo chung của Thành phố.

 2. Tổ chức thực hiện

 2.1. Các đơn vị có liên quan thuộc phường

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công thực hiện tốt công tác phục

vụ các hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80 năm Cách mạng

tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) theo Kế hoạch của Thành phố.

 - Phòng Văn hóa - Xã hội: Chịu trách nhiệm (1) Thông tin, tuyên truyền về

các hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. (2) Xây dựng chuyên

mục “Thông tin hỗ trợ sự kiện A80” trên trang TTĐT phường, thông tin về

Điểm hỗ trợ phục vụ hoạt động của Ủy ban MTTQ phường và cung cấp địa điểm

y tế, cơ sở ăn uống, dịch vụ lưu trú… góp phần thực hiện xây dựng hình ảnh Thủ

đô Hà Nội thân thiện mến khách; tham mưu và tổ chức thực hiện công tác quản lý

Nhà nước theo quy định của pháp luật. (3) Đảm bảo công tác vận hành, kết nối tại

điểm đặt màn hình LED (trước cổng trụ sở UBND phường) phục vụ Nhân dân

theo dõi Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành. (4) Cử 02 cán bộ đầu mối trực đường

dây nóng, tiếp nhận thông tin của các tổ chức, cá nhân khi có yêu cầu để báo cáo

về UBND phường kịp thời chỉ đạo, giải quyết. Thông tin liên hệ Đ/c Nguyễn Thị

Anh - Phó trưởng phòng (ĐT: 0984.467.768) và Đ/c Nguyễn Quyết Thắng -

Chuyên viên phòng (ĐT: 0983.866.755).

 - Văn phòng HĐND và UBND phường: Chịu trách nhiệm phối hợp với

Phòng Văn hóa - Xã hội đảm bảo các điều kiện hậu cần, đưa đón, bố trí nước

uống, đồ ăn... phục vụ đại biểu, lực lượng các tầng lớp Nhân dân tham gia chương

trình Tổng duyệt và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành theo Kế hoạch số 46/KH-

UBND ngày 11/8/2025 của UBND phường.

 - Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường: Chịu trách nhiệm phối hợp

với các đơn vị liên quan đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và quản lý trật tự

xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn phường đảm bảo đường phố sáng - xanh - sạch

- đẹp. Kịp thời tổng hợp báo cáo UBND phường và Sở, ngành của Thành phố để

giải quyết các vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

- Công an phường, Quân sự phường: Chịu trách nhiệm xây dựng và thực

hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy

nổ và cứu nạn cứu hộ trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm

diễu binh, diễu hành của Thành phố. Chỉ đạo Tổ Cảnh sát khu vực phối hợp với

Tổ dân phố tuyên truyền các hộ kinh doanh tại các tuyến phố chính trên địa bàn

phường sẵn sàng hỗ trợ, giúp đỡ người dân và du khách đến tham gia các hoạt

động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

- Trạm Y tế phường: Chịu trách nhiệm (1) Xây dựng phương án và tổ chức

bảo đảm công tác y tế, phòng chống dịch và an toàn thực phẩm. (2) Bố trí cán bộ

trực tại Trạm Y tế phường, Điểm Y tế Khương Mai và Điểm hỗ trợ phục vụ hoạt

động của Ủy ban MTTQ phường.

3

 2.2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

 - Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, đoàn viên

và các tầng lớp Nhân dân về các hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu

hành của Thành phố.

 - Chỉ đạo Hội CCB, Hội LHPN, Đoàn thanh niên phường xây dựng phương

án lập Điểm hỗ trợ du khách về Thủ đô tham dự các hoạt động kỷ niệm; cử cán bộ,

hội viên, đoàn viên tham gia để thực hiện nhiệm vụ giúp đỡ, hỗ trợ và cấp, phát

miễn phí các nhu yếu phẩm (như nước uống, sữa, bánh mì, lương khô, áo mưa…).

 - Tổ chức 02 địa điểm hỗ trợ phục vụ hoạt động trên địa bàn: 01 điểm tại

ngã tư Trường Chinh - Lê Trọng Tấn (trước tòa nhà Atermis); 01 điểm tại Ngã tư

Vọng - Giải Phóng (thuộc địa bàn phường Phương Liệt).

 - Thời gian dự kiến: Từ ngày 30/8/2025 đến ngày 02/9/2025.

 - Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hóa hoặc nguồn kinh phí hợp pháp khác.

 2.3. Đề nghị hệ thống chính trị các Khu dân cư, Tổ dân phố

 - Tuyên truyền vận động các hộ gia đình trên địa bàn phát huy giá trị văn

hóa truyền thống tốt đẹp, Người Hà Nội thanh lịch, văn minh, thân thiện, mến

khách, giúp đỡ, hỗ trợ Nhân dân và du khách từ các địa phương khác về Hà Nội

tham dự các hoạt động, sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm diễu binh, diễu hành.

 - Khuyến khích cán bộ cơ sở và người dân chung tay cùng tham gia đóng

góp và phục vụ tại các điểm hỗ trợ của Ủy ban MTTQ phường. Thông tin liên hệ:

Đ/c Nguyễn Phương Thảo - Phó Chủ tịch UBMTTQ kiêm Bí thư Đoàn thanh niên

phường (ĐT: 0858.333.392).

 2.4. Yêu cầu các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn phường

 Căn cứ các quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Thành phố,

phường Phương Liệt, các cơ sở kinh doanh dịch vụ chuẩn bị các điều kiện tốt nhất

về cơ sở vật chất và cung ứng dịch vụ phục vụ các du khách đến Thủ đô tham dự

các hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

 Thực hiện ổn định, niêm yết công khai giá các dịch vụ; sẵn sàng hỗ trợ, giúp

đỡ người dân và các du khách (có thể thực hiện xã hội hóa theo khả năng).

 UBND phường Phương Liệt đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp

thực hiện; yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện; trong quá trình triển khai

có vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- TT.HĐND, Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Minh Hồng

		2025-08-22T11:48:02+0700

		2025-08-22T12:02:05+0700

		2025-08-22T14:27:54+0700

		2025-08-22T15:05:52+0700

		2025-08-22T15:05:52+0700

		2025-08-22T15:05:52+0700

		2025-08-22T15:05:52+0700